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[Ingerlise Koefoed] 

de fleste indvandrere bor, et stort kultur- og 
informationscenter, hvor man dels skal kun- 
ne hente bøger og aviser på sit eget sprog, 
dels skal kunne møde tolke, dels skal kunne 
mødes og tale sammen og være sammen og 
holde fest sammen. Jeg mener, det er et vig- 
tigt forslag, og jeg ville gerne have spurgt 
kulturministeren, hvis han havde været til 
stede, hvad han mente om det forslag, og om 
han ville gøre noget for at fremme det. 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Det er forståeligt, at der i dag er gjort be- 

mærkninger om den betænkning om de ad- 
ministrative retningslinjer for arbejdet i tilsy- 
net med udlændinge, som i fredags blev afle- 
veret i justitsministeriet. Jeg vil kun give den 
faktiske oplysning, at man i justitsministeriet 
har fulgt den vanlige fremgangsmåde, men 
har fremskyndet den og har fremsendt i før- 
ste omgang 75 eksemplarer til folketinget i 
fredags, og jeg har fået den Qplysning, at så 
sent som kl. 14.30 i eftermiddags var der sta- 
dig væk ikke-afhentede eksemplarer på be- 
tjentstuen. Det er en faktisk oplysning, jeg 
har fået for en halv times tid siden. Det hav- 
de sikkert været godt, hvis betænkningen 
havde været medlemmerne i hænde for nogle 
dage siden, det skal jeg gerne indrømme. På 
den anden side dækker den kun en mindre 
del af det samlede indvandrerproblem, og 
det var vel vigtigt, at diskussionen blev så 
bred som den, vi har fået, og som vi har 
brug for. 

Når det ligger sådan, er jeg ganske enig 
med hr. Brixtofte i, at man ikke kan diskute- 
re betænkningen i dag. Jeg skal derfor nøjes 
med at gentage, at det er en delbetænkning, 
at den har tre grupper af forslag: et sæt for- 
slag, der går ud på at give store grupper af 
indvandrere ret til ophold, et sæt forslag, der 
giver klare retningslinjer for de nødvendige 
undtagelser fra det generelle indvandrerstop, 
og et sæt retningslinjer for udvisningssager. 
Det, der har været hovedformålet med delbe- 
tænkningen -  det, som var kommissoriet på 
dette område -  var at give indvandrerne en 
stærkere og klarere stilling end den, de har . 
haft hidtil, en klarere og stærkere stilling, 
som jeg meget gerne ser at de får. Det har 
som nævnt været hovedformålet med udval- 
gets foreløbige arbejde. At det så samtidig 
giver dem, der har den meget vanskelige op- 

gave at administrere dette område, et sikrere 
grundlag, hvilket de har savnet, hvad der har 
gjort et i forvejen meget vanskeligt arbejde 
ekstra vanskeligt, føjer jeg til for en ordens 
skyld. 

Der er blevet spurgt, om man kan vente et 
hurtigt udspil, og det vil jeg gerne svare ja 
til. Det kan man på de vigtige områder, der 
kan ændres, eller hvor man kan fastlægge 
retningslinjer uden at afvente den endelige 
betænkning. En egentlig lovændring må nok 
afvente den betænkning, som vi endnu har 
til gode. 

Hr. Wilhjelm spurgte, om jeg var enig med 
ham i hans vurdering af kriminalitet, herun- 
der narkokriminalitet, for fastboende udlæn- 
dinge. Jeg kan kun erklære mig enig. Der er 
ikke grundlag for at påstå, at fastboende ud- 
lændinge i Danmark har forholdsvis større 
kriminalitet, heller ikke narkokriminalitet, 
end danske statsborgere har. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Jeg vil allerførst sige, at jeg synes, den de- 

bat, der har været her i dag, har været en 
nyttig debat, som har givet anledning til, at 
mange gode og rigtige tanker fra næsten alle 
sider er kommet ind i billedet og kan være 
med til at påvirke regeringen i de overvejel- 
ser, som den allerede selv har forpligtet sig 
til at skulle foretage med henblik på en poli- 
tik for indvandrere. 

Der har naturligvis været nogen forskel i 
vurderingen af, hvordan man skulle gå frem 
for at opnå den bedst mulige integration af 
gæstearbejderne, men der har også været en 
klar erkendelse af, hvilke vanskeligheder og 
hvilke problemer hele dette spørgsmål inde- 
holder. Jeg tror, at denne erkendelse er en 
første og vigtig forudsætning for, at vi kan 
gøre fremskridt. 

Der har været en omtale af en betænk- 
ning, som netop er kommet i fredags. Om 
den må man blot sige, at den er så ny, at det 
ikke er rimeligt at kritisere, at den ikke er 
kommet til alles kundskab. Den er virkelig -  
i hvert fald mig bekendt -  først kommet i 
fredags. Den har ligget her mandag i folke- 
tinget -  om end ikke uddelt til de enkelte 
medlemmer -  sådan at alle i(unne erhverve 
den. I øvrigt er det i og for sig ikke betænk- 
ningen, det drejer sig om, men den fore- 
spørgsel,, der foreligger, og som er blevet be- 


